參、99年度教育部中部辦公室補助辦理校內教師進修研習成果檢核表
校名：苗栗縣私立中興高級商工職業學校
	研習主題
	親愛的，我把上課變有趣了

	研習日期
	99年01月26日（星期二）   上午09時00分~上午11時00分

	研習時數
	2小時

	研習地點
	中興商工敬業樓視聽教室

	研習人數
	 34人

	經費
	經費項目
	單位
	單價
	數量
	小計
	備註

	
	鐘點費(外聘講師)
	時
	1,600
	2
	3,200
	依中央政府各機關單位預算執行要點相關規定編列

	
	鐘點費(內聘講師)
	
	
	
	
	

	
	旅運費(外聘講師)
	
	
	
	
	

	
	材料費(講義費)
	人
	36
	34
	1,224
	

	
	雜支費
	
	
	
	
	以不超過總金額2%為限

	
	其它(請敘明)
	
	
	
	
	

	
	合  計
	
	
	
	4,424
	

	辦理情形及
效益簡述
(含課程、講座)
	【辦理情形】
1. 所有與會老師對於研習主題「親愛的，我把上課變有趣了」皆感到十分有興趣及期待。
2. 劉老師分享在新竹高中的國文課上，以韓愈-「祭十二郎文」為例，說明如何實施國文科互動式教學，實施成效為老師上課愉快、學生學習效果良好。

3. 介紹教育大學網站，可惜網頁無法登入，以致於無法觀看劉老師所設計之所有國文科教案。
4. 觀看劉老師於新竹高中實施互動式教學光碟，可惜錄影之影音效果不佳，影響觀看效果。

【效益簡述】

1. 傳承教學經驗：講師教學經驗豐富，課程教案、教材、學習單等之設計生動、多元，值得大家學習應用。

2. 期待又怕傷害：本校老師對於如何實施互動式、開放式教學皆感到十分有興趣，但由於下列原因，是否可適用於本校學生，皆感到十分質疑。
（1） 本校為職業學校，共同科課堂數並不多，如果實施開放式教學，恐有課程上不完的疑慮。

（2） 事先發送課程資料，本校學生先行自行閱讀者肯定是寥寥無幾。

（3） 本校學生發言並不踴躍，如何引導發言，將是一大技巧，如果未掌握到技巧，則整節課將在「點人」回答中度過，反而失去意義。

（4） 劉老師之互動式的教學方式，幾乎不必寫板書，但本校學生不動手抄寫就會動口，進而導致秩序不佳，影響想認真上課同學。

	對本年度校內教師進修研習檢討及建議
	希望在訂定研習主題（講題），能給與學校有較大彈性空間。

	備註
	建議事項請儘量填寫，以蒐集各校意見，作為未來校內研習規劃之依據及參考。


肆、苗栗縣私立中興高級商工職業學校99年度校內教師研習意見統計表
	時  間：99年01月26日（星期二） 9:00~11:00

	地  點：本校視聽教室   主講人：劉正幸老師

	講  題：親愛的，我把上課變有趣了 

	1、您對本次研習會的課程內容安排感到滿意嗎？

	層面
	非常滿意 
	滿 意
	 無 意 見
	 不 滿 意
	非常不滿意

	人 數
	8
	17
	7
	2
	0

	百分比
	24%
	50%
	21%
	6%
	0%

	2、您對本次研習會的課程實用性覺得滿意嗎？

	層面
	非常滿意 
	滿 意
	 無 意 見
	 不 滿 意
	非常不滿意

	人 數
	5
	18
	9
	2
	0

	百分比
	15%
	53%
	26%
	6%
	0%

	3、您對本次教授專題講授的內容滿意嗎？

	層面
	非常滿意 
	滿 意
	 無 意 見
	 不 滿 意
	非常不滿意

	人 數
	5
	16
	10
	3
	0

	百分比
	15%
	47%
	29%
	9%
	0%

	4、您對本次教授講授方式滿意嗎？

	層面
	非常滿意 
	滿 意
	 無 意 見
	 不 滿 意
	非常不滿意

	人 數
	5
	16
	9
	4
	0

	百分比
	15%
	47%
	26%
	12%
	0%

	5、您認為參加本次研習，對您專業成長有幫助嗎？

	層面
	非常滿意 
	滿 意
	 無 意 見
	 不 滿 意
	非常不滿意

	人 數
	6
	17
	9
	2
	0

	百分比
	18%
	50%
	26%
	6%
	0%

	6、如果下次舉辦類似研習，您希望開設哪一種課程？

	   班級經營經驗分享、教學活動與課程設計、多媒體教材蒐集管道與使用技巧分享等…

	7、請您簡短說明參加本次研習會的心得，以便作為下次研習會的參考。

	   (1).講師教學經驗豐富，課程教材內容多元、教法實用，可增進學生積極的上課態度

	       與口語表達能力。

	   (2).在掌控上課秩序的同時，開放式的教學方式如何實施，將是挑戰。

	8、除以上所列問題外，您還有其他意見或建議嗎？請逐條列舉。。

	   (1).本校國文課堂數少，開放式教學，導致課程會上不完。

	   (2).本校學生幾乎無法預先閱讀老師指定作業，將導致在課堂上也無法分享。

	   (3).不在乎成績的學生，沒有引發學生於上課發言的誘因。

	   (4).不讓學生動手，就會動口的情形下，板書和互動必須兼顧。


伍、苗栗縣私立中興高級商工職業學校99年度校內教師進修研習活動照片

研習時間：99年1月26日（星期二）9:00-11:00

主講教師：劉正幸 老師                研習地點：視聽教室
研習主題：親愛的，我把上課變有趣了
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	照片說明：校長致詞-原來校長與劉老師曾經是同事關係
	照片說明：校長致詞-介紹劉老師於竹南高中任教期間認真教學情形

	[image: image3.jpg]



	[image: image4.jpg]




	照片說明：講師演說-分享自己如何將國文課之上課方式變得生動有趣
	照片說明：講師演說-有趣之上課方式就是由單向傳播變成互動式教學
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	照片說明：老師聆聽-聆聽劉老師如何將國文課之上課方式變得生動有趣
	照片說明：老師聆聽-學習不錯的教學技巧、教學點子可應用於教學上
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